Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

МОУ «Заболотская основная общеобразовательная школа»
д. Горшки                                                                                                   02.12.2015 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления  финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 09.11.2015  № 108 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное общеобразовательное учреждение «Заболотская основная общеобразовательная школа» ИНН 5948014324, ОГРН 1025902396486. Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614522, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Горшки, ул. Школьная, д. 4.

Юридический адрес: 

614522, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Горшки, ул. Школьная, д. 4б.

Сокращенное наименование Учреждения: МОУ Заболотская основная школа.
Свою деятельность МОУ Заболотская основная школа также осуществляет по следующему адресу своего структурного подразделения: 

614522, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Горшки, ул. Школьная, д. 4б.

1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МОУ Заболотская основная школа:

- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

 - проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

 - проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств направленных на оплату труда;

- проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- проверка соблюдения норм закладки продуктов питания;

- проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам;

- проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей; 

- проверка соблюдения законодательства о закупке  товаров, работ, услуг;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:
- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;
- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;

- главный специалист отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.;

- начальник отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Макущенко С.Н.;

- главный специалист МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Збродова М.В.;

- ведущий специалист МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Мамаева О.И.;

- технолог по организации питания МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Короткова А.С.

1.5. Проверяемый период: 2014 год и девять месяцев 2015 года.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МОУ Заболотская основная школа. 

1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 11.11.2015 г.  по 27.11.2015 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: не установлено. 

1.9. Общие положения: в проверенном периоде правом первой подписи обладал директор – Модзгвришвили Ольга Георгиевна, работающая в данной должности с 30 августа 2011 года. 

Правом второй подписи обладает заместитель директора Учреждения.
Учреждению открыты лицевые счета:

- 2077400054 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 2177400054 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 1477400067 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное общеобразовательное учреждение Заболотская основная общеобразовательная школа (далее - Учреждение) является муниципальным гражданским светским некоммерческим общеобразовательным учреждением. Учреждение создано в соответствии с постановлением Пермской районной администрации от 29.03.1993 № 201, впоследствии учредительные документы были изменены постановлением администрации Пермского муниципального района от 17.10.2001 № 99, постановлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 16.12.2011 № 4306; зарегистрировано в ИФНС 01.07.2002 года.

Организационно-правовая форма Учреждения - бюджетное учреждение. Тип Учреждения - муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение. Вид Учреждения - основная общеобразовательная школа.

Представлен устав Учреждения, согласованный с комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района и утвержденный приказом начальника управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 26.12.2012 № 497. Приказом начальника управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 13.07.2013 № 255 в устав Учреждения внесены изменения. 
Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя от имени муниципального образования «Пермский муниципальный район» осуществляет управление образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» (далее - Учредитель) на основании правовых актов администрации Пермского муниципального района.

Собственник имущества Учреждения - муниципальное образование «Пермский муниципальный район», в лице комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района (далее - Комитет).

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде. Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансовой деятельности возникают с момента государственной регистрации.
У Учреждения имеется структурное подразделение, которое находится по адресу: 614522, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Горшки, ул. Школьная 4б.
Наименование структурного подразделения - Детский сад, вошедшего в состав Учреждения на основании приказа по управлению образования Пермской районной администрации от 27.04.1998 № 59 (далее - структурное подразделение).

Структурное подразделение не наделено правами юридического лица, не имеет самостоятельного баланса.

Структурное подразделение осуществляет свою деятельность на основании Положения о структурном подразделении Детский сад, которое является локальным актом Учреждения, установленным настоящим Уставом, разработанным в соответствии с действующими редакциями Закона Российской Федерации «Об образовании», Типового положения о дошкольном образовательном учреждении в Российской Федерации.

В целях реализации принципа преемственности общего образования Учреждение организует обучение по программам начального общего и основного общего образования. Также в Учреждении реализуются программы коррекционного и дополнительного образования.

Основными задачами деятельности Учреждения (задачами образовательного процесса) являются:

- охрана жизни и здоровья детей;
- обеспечение
познавательно-речевого,
социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития детей;
- воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей;

взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития ребенка;
- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей;
- создание условий для развития общей культуры личности обучающихся на основе усвоения государственных образовательных стандартов, их адаптация к жизни в обществе;

- создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ;

воспитание детей дошкольного возраста, развитие их индивидуальных способностей и необходимая коррекция нарушений развития этих детей в помощь семье;

- формирование здорового образа жизни.
Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:
- реализация общеобразовательной программы начального общего образования, основного общего образования;
- реализация программы специального (коррекционного) образовательного учреждения VII, VIII вида;
- реализация общеобразовательной программы дошкольного образования различной направленности, обеспечивающей воспитание и обучение детей, а также присмотр и уход за детьми.

Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не являющиеся основными, в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализует дополнительные образовательные программы художественно- эстетической, физкультурно-спортивной, социально-педагогической направленности;
- оказывает платные дополнительные образовательные услуги;
- сдает в аренду имущество, находящееся в оперативном управлении учреждения;
- в целях обеспечения общедоступности образования Учреждение организует специальные (школьные) перевозки обучающихся; к специальным (школьным) перевозкам относятся: доставка учащихся в Учреждение и обратно, доставка выпускников в пункт проведения экзаменов во время государственной (итоговой) аттестации и обратно, специальные перевозки групп обучающихся при организации массовых и туристско-экскурсионных мероприятий с детьми; подвоз обучающихся осуществляется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами, правилами перевозки обучающихся автотранспортом и локальными актами Учреждения;
- организует питание участников образовательного процесса и работников Учреждения;

- осуществляет иную приносящую доход деятельность, предусмотренную настоящим Уставом, не противоречащую действующему законодательству Российской Федерации.

Права Учреждения на образовательную деятельность и льготы, предоставляемые законодательством Российской Федерации, возникают с момента выдачи Учреждению лицензии. Ведение Учреждением образовательной деятельности осуществляется на основании лицензии от 24.04.2012 года серия РО № 038146 (регистрационный номер 2066) выданной государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

Учреждение имеет право на выдачу выпускникам документа государственного образца о соответствующем уровне образования, заверенного печатью с изображением герба Российской Федерации. Это право возникает у Учреждения с момента его государственной аккредитации, подтвержденной свидетельством о государственной аккредитации. Свидетельство о государственной аккредитации от 15.03.2013 года серия 59АО1 № 0000044 (регистрационный номер 36) выдано государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования Пермского края, Пермского муниципального района, Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, настоящим Уставом и правовыми локальными актами Учреждения, а также договорами, заключаемыми между Учреждением и родителями (законными представителями).

Деятельность Учреждения строится на принципах демократии и гуманизма, светского характера образования, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности, воспитания гражданственности.

Создание и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений) в Учреждении не допускается.
К компетенции Учреждения относятся:

- материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, осуществляемые в пределах собственных финансовых средств;
- привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Уставом Учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств;
- предоставление Учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах самооценки деятельности Учреждения (самообследования);
- ведение учета финансовых средств в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и контроля над своевременным и достоверным предоставлением отчетной финансово-хозяйственной документации в соответствующие надзорные органы силами квалифицированных штатных работников;
- подбор, прием на работу и расстановка кадров, ответственность за уровень их квалификации;
- использование и совершенствование методик образовательного процесса и образовательных технологий, в том числе электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

Согласно представленным контрактам на оказание услуг, в проверенном периоде бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности Учреждения осуществлялось ООО «Инфо-Системы».

В нарушение п. 6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учетная политика Учреждения на 2014 год не представлена.

В 2015 году Учреждение, для целей бухгалтерского и налогового учета, использует учетную политику, утвержденную приказом директора Учреждения Модзвгришвили О.Г. от 31.12.2014 № 260. 
            Проверка кассовых операций

Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а также их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с 01 января 2014 года по 31 декабря 2014 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

Согласно представленной Кассовой книге, приходным и расходным кассовым ордерам в проверенном периоде ведение кассовых операций и оформление кассовых документов осуществлял директор Учреждения. 

Договор о полной индивидуальной материальной ответственности с директором Учреждения заключен.

В проверенном периоде учет кассовых операций осуществлялся в Кассовой книге, которая велась автоматизированным способом.

В нарушение п. 4.2, 4.3 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации», п. 5.1, 6.1, 6.2 Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» и Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» в представленных приходных, расходных кассовых не указано от кого получены и кому выданы денежные средства, полученная сумма прописью, дата получения, отсутствует подпись лица, получившего денежные средства из кассы и информация о документе, удостоверяющем личность получателя. В строке «Приложение» первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечислены. 
В нарушение п. 167 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» на общую сумму поступивших в кассу Учреждения наличных денежных средств родительской платы на платное питание учащихся составлялся один приходный кассовый ордер без оформления бланков строгой отчетности:

- по приходному кассовому ордеру от 25.03.2014 № ЭЦ000001 в кассу поступили средства родителей на питание детей в школе в сумме – 58680,20 рублей;

- по приходному кассовому ордеру от 27.06.2014 № ЭЦ000002 в кассу поступили средства родителей на питание детей в школе в сумме – 3680 рублей; 

- по приходному кассовому ордеру от 10.11.2014 № ЭЦ000003 в кассу поступили средства родителей на питание детей в школе в сумме – 50402 рубля.

От кого поступили указанные средства документально не установлено.

Поступившие в кассу денежные средства были сданы в банк в день поступления в полном объеме, фактов хранения наличных денежных средств в кассе Учреждения не установлено.
С декабря 2014 года кассовые операции в Учреждении не осуществлялись. Последний приходный кассовый ордер № ЭЦ000003 от 10.11.2014 года, последний  расходный кассовый ордер № ЭЦ000003 от 10.11.2014 года.

При сверке соответствия остатков в Журнале операций по счету «Касса» с Главной книгой по состоянию на 01.01.2014 года и на 31.12.2014 года расхождений не установлено. 

 Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка достоверности и законности банковских операций 

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января 2014 года по 30 сентября 2015 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 2077400054 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);
- 2177400054 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 1477400067 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, бюджетными средствами (субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетными средствами (целевыми субсидиями) ведется в Журнале операций с безналичными денежными средствами. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2, данным, отраженным в Главной книге, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2014 год и 9 месяцев 2015 года.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками за счет бюджетных средств (субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетных средств (целевых субсидий) и средств от оказания платных услуг, ведется в одном Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. Раздельный учет проводимых операций обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО). Остатки на начало и конец месяца выводятся общей суммой и с указанием кода вида финансового обеспечения (КВФО).

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

Информация, отраженная в Главной книге за 2014 год и 9 месяцев 2015 года, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, и актах сверки взаимных расчетов, представленных для проверки. 

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2014 году в Учреждении не проведена, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.

По состоянию на 01.01.2014 Учреждение по расчетам с поставщиками и подрядчиками имело дебиторскую задолженность в сумме 414092,32 рублей и кредиторскую задолженность 33511,9 рублей.

По состоянию на 01.01.2015 Учреждение по расчетам с поставщиками и подрядчиками имело дебиторскую задолженность в сумме 47788,63 рублей и кредиторскую задолженность в сумме 95778,44 рублей.

По состоянию на 01.10.2015 Учреждение по расчетам с поставщиками и подрядчиками имело дебиторскую задолженность в сумме 42850,02 рублей и кредиторскую задолженность в сумме 197942,26 рублей

Просроченная задолженность отсутствует, имеющаяся задолженность носит текущий характер. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены кассовые и банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется на счетах счета 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3. В представленных Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 отражается недостоверная информация о номере приложенных Авансовых отчетов. Остатки на начало и конец месяца в Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 не выводятся. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

К Журналу операций № 3 за март 2014 года приложен авансовый отчет Меньшаковой Н.М. без даты № 4, согласно которому она отчитывается за приобретение двух шаровых кранов со штуцерами на общую сумму – 530 рублей (265 рублей*2), что подтверждается приложенным к авансовому отчету кассовым чеком от 28.02.2014 года. Согласно оборотной ведомости по нефинансовым активам за февраль 2014 года отражено поступление и одновременное списание одного шарового крана со штуцером стоимостью 530 рублей, поступление/списание второго шарового крана со штуцером стоимостью 265 рублей в регистрах бухгалтерского учета не отражено, что не позволяет говорить об его использовании для нужд Учреждения.
Так же было установлено, что согласно авансовому отчету Меньшаковой Н.М. без номера от 28.02.2014 года и оправдательным документам (товарным чекам) были приобретены материальные запасы на общую сумму – 305 рублей, в том числе:

- ручка замок – 1 шт. стоимостью – 240 рублей;

- пробка для ванной – 1 шт. стоимостью – 40 рублей;

- засов накладной – 1 шт. стоимостью – 25 рублей.

Согласно оборотной ведомости за февраль 2014 года на приход был поставлен замок навесной стоимостью – 305 рублей. Факт приобретения замка навесного не установлен. Документального подтверждения использования фактически приобретенного имущества для нужд Учреждения не установлено. В оборотной ведомости по нефинансовым активам за сентябрь 2015 года отражено списание замка навесного стоимостью – 305 рублей. 
Объяснительная заместителя директора по АХЧ Меньшаковой Н.М. прилагается к акту ревизии.

Имеются приказы и.о. директора Учреждения Ларьковой Е.В. о направлении сотрудников в служебные командировки, которые были изданы по факту совершенных поездок:

- приказ от 30.01.2015 № 14 о направлении в служебные командировки сотрудников – 26.12.2014г., 12,15,16.01.2015 г.;

- приказ от  27.02.2015 № 25 о направлении в служебные командировки сотрудников – 5,13,20,27.02.2015 г.; 

- приказ от  26.09.2015 № 198 о направлении в служебную командировку сотрудника – 24.06.2015 г. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах:

- не указан табельный номер подотчетного лица;

- не заполняются строки «Остаток», «Перерасход» от предыдущего аванса и по результатам операций, отраженных в авансовых отчетах;

- не указывается сумма расхода принятая к учету и бухгалтерская запись проведенной операции;

- на лицевой стороне авансового отчета, отсутствует информация о внесении остатка, выдаче перерасхода.
Имеются командировочные удостоверения, в которых заполнены не все реквизиты:

- номер документа, дата составления;

- табельный номер сотрудника.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  

Аналитический учет основных средств, в разрезе видов имущества, ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты основных средств. 

В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применениюприказа » в 
инвентарных карточках заполняются не все реквизиты, не указывается:
- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);

- краткая индивидуальная характеристика объекта.

Не всем инвентарным карточкам присвоены порядковые номера. В результате чего в Описи инвентарных карточек по учету основных средств, отсутствует информация о номере инвентарной карточки.

В Описи инвентарных карточек по учету основных средств зарегистрированы инвентарные карточки с одинаковыми порядковыми номерами (№ 19, № 39, № 41, № 52, № 66, № 92 и другие).
В нарушение п. 3.6.5.3. Учетной политики, утвержденной приказом директора Учреждения Модзгвришвили О.Г. от 31.12.2014 № 260, объектам основных средств, присвоены одиннадцатизначные и дробные инвентарные номера. 
В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» были установлены факты присвоения одинакового уникального инвентарного порядкового номера объектам движимого имущества:

- инвентарный порядковый номер 11013400115 присвоен двум видеокамерам Canon;
- инвентарный порядковый номер 11013400113 присвоен семи мониторам HANNS-G 17;
- инвентарный порядковый номер 11013400110 присвоен семи терминальным клиентам; 
- инвентарный порядковый номер 11013400117 присвоен восьми тонким клиентам Espada. 
Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 и Оборотной ведомости по нефинансовым активам. 

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» были установлены факты присвоения уникального инвентарного порядкового номера объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно:

- тонометру с детской манжетой и фонендоскопом – 1 шт. стоимостью – 650 рублей присвоен инвентарный номер 4101360257;
- утюгу pir 2061 – 1 шт. стоимостью – 620 рублей присвоен инвентарный номер 4101280001;

- флеш-картам ADATA-16G-RBO – 5 шт. общей стоимостью – 1950 рублей (5*390) присвоены инвентарные номера 4101340109, 4101340110, 4101340111, 4101340112, 4101340113, и другим объектам. 
Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в декабре 2014 года на основании и.о. директора Учреждения Ларьковой Е.В. от 01.12.2014 года № 237/1. Согласно представленным инвентаризационным описям излишки и недостача выявлены не были.

В ходе ревизии, директором Учреждения Модзгвришвили О.Г. был издан приказ «О проведении инвентаризации» от 17.11.2015 № 72. Провести инвентаризацию объектов основных средств, числящихся на балансе Учреждения не представилось возможным из-за несоответствия информации о присвоенных инвентарных номерах, отраженной в регистрах бухгалтерского учета и номерах, непосредственно проставленных на объектах основных средств, отсутствия на отдельных объектах основных средств инвентарных номеров, а также ввиду разукомплектованности сложных объектов основных средств (т.е. включающих в себя обособленные элементы, составляющие вместе с ним единое целое) и отсутствия в инвентарных карточках учета основных средств краткой индивидуальной характеристики сложных объектов основных средств (компьютерная техника). Проведению инвентаризации также препятствует ограничение нахождения на территории детского сада подразделения в связи с его аварийным состоянием (Приказ начальника управления образования от 21.09.2015 №366).

Установлен факт постановки на баланс Учреждения двух разных объектов движимого имущества с присвоением одного инвентарного порядкового номера и с указанием общей стоимости. Так, согласно инвентарной карточке учета основных средств № 121, на балансе Учреждения под одним инвентарным порядковым номером 11013400121 числятся два самостоятельных объекта движимого имущества мармит (электроовощерезательная машина) стоимостью – 51000 рублей. 

Объяснительная заместителя директора по АХЧ Меньшаковой Н.М. прилагается к акту ревизии. 
В ходе проверки было установлено, что в деятельности Учреждения используются имущество стоимостью – 539001,15 рубль, полученное от Министерства образования Пермского края в 2012 году, которое на балансовый учет Учреждения не поставлено:

- базовое рабочее место обучающегося образовательного учреждения основного общего образования, ограничения здоровья которого позволяют использовать стандартные инструменты клавиатурного ввода, управления и зрительного восприятия – 1 шт.;

- базовое рабочее место обучающегося образовательного учреждения начального общего образования (для слабовидящих обучающихся) – 1 шт.;

- базовое рабочее место педагогического работника образовательного учреждения начального общего образования – 1 шт.;

- базовое рабочее место педагогического работника образовательного учреждения основного общего образования – 1 шт.

Справка директора Учреждения Модзгвришвили О.Г. прилагается к акту ревизии. 
Перечень особо ценного движимого имущества (далее – Перечень), закрепленного за Учреждением, утвержден приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 13.12.2011 № 389. Изменения в Перечень своевременно не вносятся, в представленном Перечне отражено имущество Учреждения, списанное в 2012-2014 г.г.:

- автобус инвентарный номер 1010500001, стоимостью – 266757 рублей;

- станок фуговальный инвентарный номер 101040000230000, стоимостью –

1927 рублей;
- телевизор Самсунг инвентарный номер 101040000150000, стоимостью –

5233 рубля, и другое имущество.  

В ходе проверки был представлен приказ управления образования администрации Пермского муниципального района от 13.11.2015 № 442 об утверждении новой редакции перечней имущества. К указанному приказу приложен Перечень особо ценного движимого имущества Учреждения согласованный с МКУ Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского муниципального района, подлежащего исключению из состава особо ценного движимого имущества, в том числе имущества списанного в 2012-2014 г.г. Форма Перечня не соответствует форме Перечня предусмотренной Порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества утвержденным постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208. В представленной форме Перечня отсутствуют столбцы с информацией об остаточной стоимости и состоянии имущества, подлежащего исключению из состава особо ценного движимого имущества.

Объяснительная директора Учреждения Модзгвришвили О.Г. прилагается к акту ревизии.

В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденному постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счетах учета основных средств – особо ценного движимого имущества учреждения, так и на счетах учета основных средств – иного движимого имущества учреждения:

	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Ванна моечная ВММ 500 



	4101260013 - 4101260016
	5200
	4
	010126000

	Ванна моечная ВМЭ - 2 
	4101360266 - 4101360269

	7576
	4
	010134000

	Игровой стол Ландшафт
	4101280002
	29666,06
	1
	010128000

	Стол игровой Ландшафт
	5101260051
	14866
	1
	010126000

	Стол игровой Ландшафт
	4101380003
	17462,62
	1
	010138000


В нарушение п. 2.1. Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 был установлен факт учета пианино Petrof P 118M1 (2251), стоимостью - 297885 рублей, на счете учета основных средств – иного движимого имущества учреждения, а не на счете учета основных средств – особо ценного движимого имущества учреждения. 
В нарушение п. 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Книга (Карточка) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не представлена.
Учет ведется в оборотных ведомостях по нефинансовым активам, с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так, на счете 10536 «Прочие материальные запасы» учитываются:
- тосол, относящийся к счету 10533 «Горюче-смазочные материалы»; 

- одеяла, подушки, покрывала, костюмы, халаты, относящиеся к счету 10535 «Мягкий инвентарь».
Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230).

В Ведомостях выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) за 29.10.2014 года и за 18.12.2014 года отсутствуют подписи лица, выдавшего и получившего материалы.
К представленным актам о списании строительных материалов не прикладываются расчеты количества материалов, необходимого для проведения работ.
При проверке учета продуктов питания было установлено, что аналитический учет продуктов питания ведется в оборотной ведомости по нефинансовым активам. Записи в оборотную ведомость по нефинансовым активам производятся на основании данных Накопительной ведомости по приходу продуктов питания (ф.0504037) и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания (ф.0504038). Ежемесячно в оборотной ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца.

В нарушение ст.9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 8 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приложения № 5 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» в представленных меню-требованиях на выдачу продуктов питания заполнялись не все реквизиты.
Раздельный учет продуктов питания, приобретенных за счет средств разных источников, осуществляется путем присвоения счетам учета соответствующего кода вида финансового обеспечения (деятельности).

На основании приказа директора Учреждения Модзгвришвили О.Г. от 17.11.2015 № 72 была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой была выявлена недостача на сумму – 20,06 рублей. 
Инвентаризационные описи и объяснительная кладовщика Кунгурцевой И.Н. прилагаются к акту ревизии.

В ходе ревизии проведена выборочная проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности его списания в соответствии с утвержденными нормами. В результате установлено следующее.

В проверяемом периоде на балансе Учреждения находились автомобили:

- ГАЗ 322171 гос. № А 607 СМ 2011 года выпуска;  

- ПАЗ 32053-70 гос. № Х 752 НА 2008 года выпуска.
Учет поступления и списания горюче-смазочных материалов обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам с дальнейшим отражением в Журнале операций № 7. Списание бензина осуществляется на основании путевых листов. 

В представленных путевых листах, при осуществлении поездок по городу Перми, не указывается информация о конкретном месте следования транспортных средств, что не позволяет установить факт его использования в служебных целях, а также реальный пробег транспортных средств до места назначения и обратно для расчета списания горюче-смазочных материалов. 

Регистрация путевых листов осуществляется в Журнале учета движения путевых листов. 
Установление норм расхода бензина, переход на летнюю/зимнюю норму списания бензина осуществляется на основании приказов директора Учреждения. 

При проведении выборочной проверки соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие Министерством транспорта РФ – 14.03.2008 года № АМ -23-р (с изменениями), фактов нарушения норм списания не установлено.

Показания спидометра на начало и конец отчетного периода, указанные в справках на списание ГСМ, соответствуют указанным водителями в путевых листах. 

На основании приказа и.о. директора Учреждения Ларьковой Е.В. от 01.12.2014 № 237/1 в Учреждении предусматривалось проведение инвентаризации материальных запасов. В представленных инвентаризационных описях, подписанных материально ответственными лицами и членами инвентаризационной комиссии, отсутствует информация о фактическом наличии имущества, находящегося на балансе Учреждения. 
Объяснительная и.о. директора Учреждения Ларьковой Е.В. прилагается к акту ревизии. 
Других нарушений в ходе ревизии не установлено. 
Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания

Технологом по организации питании МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района А.С. Коротковой проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в столовой МОУ «Заболотская основная школа» в присутствии директора – Модзгвришвили Ольги Георгиевны.

При проверке было выявлено: 

Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в каши, гарниры, рыбные блюда, напитки (например: в «Кашу рисовую молочную жидкую», рецептура № 114 от 31 марта 2015 года, крупы рисовой закладывается на 4,2 грамма больше нормы, а молока на 31,7 грамм меньше. В «Пюре картофельное», рецептура № 241 от 31 марта 2015 года, картофеля закладывается на 158 грамм больше нормы (с учетом 40 % отходов в марте месяце), а молока на 4 грамма. В «Рыбу тушеную в томате с овощами», рецептура № 172 от 12 марта 2015 года, масла растительного должно закладываться 7,5 грамм, а по факту на 2,5 грамма меньше. Не произведена замена 9 грамм томат-пюре на 3,6 грамм томатной пасты, в соответствии с нормами взаимозаменяемости продуктов (таблица №3, сборник технологических нормативов, рецептур блюд и кулинарных изделий для школьных образовательных учреждений, 2008 год). В «Кофейный напиток», рецептура № 286 от 31 марта 2015 года, не добавляется 100 грамм молока. Напиток - «Кофейный напиток без молока» в сборнике технологических нормативов, рецептур блюд и кулинарных изделий для школьных образовательных учреждений, 2008 года - отсутствует. Реализация данного напитка допускается только с добавлением цельного либо сгущенного молока. В «Какао с молоком», рецептура № 270 от 22 апреля 2015 года, уменьшена закладка какао-порошка на 2 грамма и сахара на 15 грамм. 

При приготовлении в детском саду - «Каши ячневой», рецептура № 261 от 4 марта 2015 года, крупы ячневой закладывается на 4,4 грамма меньше нормы.
Фактический рацион питания не соответствует утвержденному десятидневному меню.

Документация пищеблока: 
·  «Журнал бракеража готовой кулинарной продукции» ведется.
· «Журнал бракеража поступающего продовольственного сырья и пищевых продуктов» ведется.  
· «Журнал температурного режима холодильного оборудования» ведется. 
·  «Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд» ведется.
· «Журнал здоровья» ведется.
· «Ведомость контроля за рационом питания» ведется. 
Объяснительные по всем нарушениям прилагаются.
Проверка средств, направленных на оплату труда

Начальником отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Макущенко С.Н. была проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы, отпускных учителей МОУ «Заболотская основная школа» за 2014 год и девять месяцев 2015 года.

При проверке начисления оплаты труда и отпускных педагогов школы были предоставлены: лицевые счета; тарификация; Положение о системе оплаты труда и материальном стимулировании труда работников Учреждения, утверждено приказом директора Учреждения №117 от 23.10.2014года, обсуждено на педагогическом Совете, протокол № 2 от 22.10.2014 года; Правила внутреннего трудового распорядка Учреждения, утверждено приказом от 30.10.2014г. № 118, Е. В. Ларьковой, согласовано с Советом трудового коллектива Якушкиной М. И., обсуждено на общем собрании трудового коллектива, протокол № 1 от 27.10.2014г. 

Расчет отпусков и командировок ведется согласно Постановлению Правительства РФ от 24 декабря 2007года № 922. 

Из предоставленных документов при проверке были обнаружены следующие ошибки:
- Модзгвришвили О. Г. - директор Учреждения, по приказу Управления образования от 09.01.2014 года № 2-К2 «О предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска за 2014 год» оплачивается очередной отпуск с 13.01.2014г по 19.01.2014г., начислено за 7 кал. дней в сумме 6095-58. Расчет начисления отпускных произведен правильно на основании Постановления Правительства № 922. Ежемесячная надбавка за основные результаты деятельности, стимулирующие выплаты, материальная помощь в 2014, 2015 году начисляется по приказам начальника управления образования. По приказу управления образования № 28-К1 от 29.05.2015 года «О прекращении трудового договора» 29.05.2015 года выплачивается компенсация за неиспользованный отпуск 46,9 кал. дней в сумме 54538-80, расчет произведен правильно. 

- Селиванов Е. В. –учитель физической культуры по приказу директора Учреждения № 136 от 15.01.2014 года «О предоставлении очередного отпуска» предоставляется оплачиваемый отпуск за 2013 год с 22.01.2014 года по 05.02.2014 года за 15 кал. дней, начислено в сумме 6762-45, расчет отпускных произведен правильно.  

- Ситдикова Е. А. – учитель истории по приказу директора Учреждения № 96-К от 17.06.2014 года «О предоставлении ежегодных оплачиваемых отпусков» предоставляется оплачиваемый отпуск за 2014 год 56 кал. дней с 23.06.2014г. по 17.08.2014 года, начислено в сумме 11203-36, расчетных отпускных произведен правильно.

- Зорина М. В. – учитель биологии, химии предоставляется оплачиваемый отпуск по приказу школы 56 кал. дней с 23.06.2014 г. по 17.08.2014 года, начислено в сумме 52157-84, расчет отпуска сделан правильно.

- Колобова Н. В. – социальный педагог по приказу директора Учреждения предоставляется оплачиваемый отпуск 56 кал. дней с 23.06.2014 года по 17.08.2014 года, начислено в сумме 52387-44, расчет правильно. По приказу школы № 31-К от 23.09.2015 года «О предоставлении учебного отпуска с сохранением средней заработной платы», предоставляется сессия по справке-вызову с 28.09.2015 г. по 22.10.2015 года 25 кал. дней, начислено в сумме 24024-75, справка-подтверждение прилагается. Расчет начисления сессии производится правильно.

- Ларькова Е. В. - и.о. директора Учреждения надбавки, доплаты, единовременные выплаты оплачиваются по приказу начальника управления образования.

- Меньшакова Н.М. – зам. директора Учреждения по АХЧ, по приказу директора Учреждения № 32-К от 28.09.2015 года «О предоставлении ежегодных отпусков» предоставляется 19 кал. дней с 05.10.2015 г. по 23.10.2015, начислено в сумме 13274-25, расчет правильно.

По приказу директора Учреждения № 125 от 02.10.2015 года «О премировании» выплачивается премия ко Дню учителя, в приказе не прописывается пункт Положения, по Положению пункт 8, п.п. 8.3. 

В Учреждении утверждена комиссия по распределению стимулирующих и компенсационных выплат на 2013, 2014, 2015 учебный год по приказам директора школы от 03.09.2013г. № 76, приказ от 03.09.2014 года № 108/2, приказ № 44 от 07.10.2015 года.

В приказах за 2014-2015 г.г. на стимулирующие выплаты не прописываются основания для выплаты №, дату протокола комиссии по распределению стимулирующих выплат. Ведется журнал протоколов комиссии по распределению стимулирующих средств с 2014 года. Все выборочные приказы на стимулирование работников Учреждения соответствуют журналу протоколов.

В Учреждении утвержден Управляющий Совет по Протоколу № 8 от 21.10.2013 года, который распределяет стимулирующие баллы, утверждает стоимость 1 балла. По Протоколу № 11 от 05.11.2014 года утверждается новый состав Управляющего Совета школы.

Отпускные, курсы, дополнительные отпуска сотрудникам при выборочной проверке за 2014, 2015 год начисляется правильно, расчет среднего дневного заработка в неполном календарном месяце по Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007года № 922 рассчитывается верно.

Положение об оплате труда и материальном стимулировании труда работников Учреждения на 2014 год не предоставлено.

В нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает 40 часов в неделю. В результате чего, количество фактически отработанных в учетном периоде (месяце) часов превышает норму часов за учетный период (месяц). Так, в марте 2015 года норма рабочих часов в месяц (с учетом работы на 1,5 ставки) составила 252 часа у сторожей Губиной О.Ф., Обориной М.А., Швецова В.К. и Якимовой Н.Д. Согласно табелю учета рабочего времени за март 2015 года сторожа отработали:

- Губина О.Ф. – 288 часов (+ 36 часов);

- Оборина М.А. –  288 часов (+ 36 часов);
- Швецов В.К. –  270 часов (+ 18 часов);
- Якимова Н.Д. –  270 часов (+ 18 часов).
В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ не более 120 часов в год по работникам Губиной О.Ф., Обориной М.А., Швецову В.К. и Якимовой Н.Д.

Переработка за 9 месяцев 2015 года у сторожей составила:

- у Губиной О.Ф. – 294 часа;
- у Обориной М.А. – 270 часов;
- у Швецова В.К. –  240 часов;
- у Якимовой Н.Д. – 282 часа.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания
Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 13.12.2013 № 543 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальной услуги по предоставлению общедоступного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (за исключением полномочий по финансовому обеспечению общеобразовательного процесса), на 2014 год. Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 09.10.2014 № 295 «О внесении изменений в приказы от 13.12.2013 № 551, 563, 564, 565, 571, 547, 540, 537 «Об утверждении муниципального задания на 2014 год» внесены изменения в показатель «Посещаемость», характеризующий качество муниципальной услуги.

В 2014 году по соглашению от 13.01.2014 № МЗ-2014-23 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг по обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (местный бюджет) и на предоставление государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях (краевой бюджет) в сумме – 15336537,0 рублей (с учетом внесенных изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2014 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки, за исключением одного случая в октябре 2014 года: 

	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	Субсидия на выполнение муниципального задания
	579236
	579236
	до 06.10.2014
	09.10.2014


При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2014 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемному показателю «Посещаемость» муниципальное задание по итогам 2014 года не выполнено (при плане 5490 количество детодней составило 5008), не выполнены 8 из 29 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги:

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)

	1
	2
	3
	4

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Превышение среднего балла ГИА по всем предметам, сдаваемым в тестовой технологии, над аналогичным в предыдущем году
	Ед.
	15
	10,9

	Доля обучающихся начальной школы, освоивших основные образовательные программы по итогам года (без учета обучающихся 1-х классов)
	%
	100
	96,7

	Охват услугой «Электронный дневник» учащихся (среднее по итогам учебного года)
	%
	60
	39

	Разработка, согласова-ние с учредителем, утверждение управляющим советом учреждения стратегии развития образователь-ного учреждения на 2014-2017 годы
	Да/Нет.
	Да
	Нет

	Отсутствие случаев травматизма обучающихся (воспитанников)
	Да/Нет.
	Да
	Нет

	Количество несовершеннолетних, совершивших общественно опасные деяния (в возрасте 7-14 лет)
	Ед.
	0
	1

	Объем привлеченных внебюджетных средств за год
	Тыс. руб.
	Не менее, чем 50
	0

	Число дней, пропущенных воспитанником структурного подразделения в год по болезни органов дыхания (ОРЗ, ОРВИ, бронхит, трахеит)
	Ед.
	Не более, чем 7,0
	17,5


В связи с невыполнением Учреждением муниципального задания в 2014 году приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 01.04.2015 № 97 «О взыскании остатков субсидии на выполнение муниципального задания в 2014 году» размер субсидии на выполнение муниципального задания, предоставленной в 2014 году, сокращен на 287912 рублей, средства возвращены Управлению образования администрации Пермского муниципального района 10.06.2015 года.

Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 15.12.2014 № 393 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальной услуги по предоставлению общедоступного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (за исключением полномочий по финансовому обеспечению общеобразовательного процесса), на 2015 год. 
В 2015 году по соглашению от 12.01.2015 № МЗ-2015-20 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг по обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (местный бюджет) и на предоставление государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях (краевой бюджет) в сумме – 17048948,0 рублей (с учетом внесенных изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания за 9 месяцев 2015 года предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки. 

При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2015 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемному по показателю «Дети дошкольного возраста» муниципальное задание по итогам 1 полугодия 2015 года не выполнено (при плане 75 количество воспитанников составило 69), не выполнены 9 из 24 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги:

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)

	1
	2
	3
	4

	Объем муниципальной услуги

	Дети дошкольного возраста с 3 до 7 лет (12 часов)
	Количество воспитанников 
	75
	69

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Охват услугой «Электронный дневник» учащихся (среднее по итогам учебного года)
	%
	Не менее, чем 90
	31

	Достигнут средний районный (краевой) балл ОГЭ по всем предметам
	Да/Нет
	Да
	Нет

	Отсутствуют зафиксированные органами внутренних дел преступления и общественно опасные деяния, совершенные обучающимися в 1-м полугодии 2015 года
	Да/Нет
	Да
	Нет 

	Соответствие официального сайта учреждения требованиям законодательства
	Да/Нет
	Да
	Нет

	Средняя заработная плата педагогических работников
	Руб.
	23023
	20679

	Доля выпускников структурного подразделения, готовых к обучению в школе (высокий, средний уровень)
	%
	85
	80

	Исполнение согласованного РУО плана мероприятий для неорганизованных детей дошкольного возраста (по итогам учебного года)
	Да/Нет
	Да
	Нет

	Доля педагогических работников учреждения, прошедших курсы повышения квалификации по внедрению ФГОС дошкольного образования (по итогам учебного года)
	%
	70
	0

	Удовлетворенность населения доступностью и качеством реализации программ дошкольного образования (по итогам учебного года)
	%
	76
	0


Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2014 год и на 2015 год утверждены начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района, но в них не указана дата их утверждения.

Других нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашения от 13.01.2014 № 7 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению планировалось предоставить в 2014 году субсидии на сумму – 2871215,72 рублей, в том числе на:

- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере – 184000,0 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей в размере – 136864,0 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей в размере – 581672,0 рублей;

- организацию отдыха детей в каникулярное время (местный бюджет) в размере – 15637,71 рублей;

- организацию оздоровления и отдыха детей (краевой бюджет) в размере – 78495,1 рубля;

- МП «Развитие системы образования ПМР на 2014-2016 годы» (работы по приведению в нормативное состояние образовательных учреждений) в размере – 887052,91 рубля;

- реализация мероприятий по стимулированию педагогических работников по результатам обучения школьников в размере – 41839,0 рублей;

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере – 262668,0 рублей;

- МП «Развитие системы ПМР на 2014-2016 годы (оснащение новых детских садов (структурных подразделений) в размере – 250000,0 рублей;

- организацию подвоза учащихся к месту учебы и обратно в размере – 317949,0 рублей;

- предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных школах в размере – 7922,0 рубля;

- обеспечение льгот по родительской плате – 107116,0 рублей.
Всего за 2014 год в Учреждение поступило субсидий на иные цели на сумму – 2871215,72 рублей. 

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 7 от 13.01.2014 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий:

	Наименование целевой субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	1
	2
	3
	4
	5

	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей
	13686
13687
10436
10436
10436
7699
7699
7698
10949

10949

10949


	13686
13687
10436
10436
10436
7699
7699
7698
10949

10949

10949


	до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.04.2014

до 10.05.2014

до 10.06.2014

до 10.07.2014

до 10.08.2014

до 10.09.2014

до 10.10.2014

до 10.11.2014

до 10.12.2014
	06.03.2014

25.03.2014

21.04.2014

23.05.2014

04.07.2014

21.07.2014

14.08.2014

15.09.2014

22.10.2014

19.11.2014

19.12.2014

	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей
	62045
62045
47309
47309
47310
21716
21716
21715
62821
62821
62820

	62045
62045
47309
47309
47310
21716
21716
21715
62821
62821
62820

	до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.04.2014

до 10.05.2014

до 10.06.2014

до 10.07.2014

до 10.08.2014

до 10.09.2014

до 10.10.2014

до 10.11.2014

до 10.12.2014
	06.03.2014

25.03.2014

21.04.2014

12.05.2014

04.07.2014

21.07.2014

14.08.2014

15.09.2014

22.10.2014

08.12.2014

19.12.2014

	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
	21889

21889

21889

29185
29186
14593
14593

14592

21889

21889
	21889

21889

21889

29185
29186
17511
14593

11674

21889

21889
	до 04.02.2014

до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.04.2014

до 10.06.2014

до 10.07.2014

до 10.08.2014

до 10.09.2014

до 10.10.2014

до 10.11.2014


	06.03.2014

06.03.2014

25.03.2014

21.04.2014

26.06.2014

21.07.2014

14.08.2014

15.09.2014

22.10.2014

12.11.2014



	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работ-никам образовательных муниципальных учреж-дений, работающим и проживающим в сельской местности, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	11000

11000

9166
9166
42168

5500

5500

5500


	11000

11000

9166
9166
42168

5500

5500

5500


	до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.04.2014

до 10.05.2014

до 23.06.2014

до 10.07.2014

до 10.08.2014

до 10.09.2014


	21.03.2014

21.03.2014

21.04.2014

19.05.2014

26.06.2014

21.07.2014

14.08.2014

15.09.2014



	Предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в образовательных школах
	700

700

700

700


	700

700

700

700


	до 04.02.2014

до 10.02.2014

до 10.04.2014

до 10.06.2014


	14.02.2014

14.02.2014

21.04.2014

17.06.2014



	Организация подвоза учащихся к месту учебы и обратно
	26667
26667
26667
25983


	26667
26667
26667
25983


	до 04.02.2014

до 10.02.2014

до 10.04.2014

до 10.12.2014


	14.02.2014

06.03.2014

21.04.2014

16.12.2014

	МП «Развитие системы образования ПМР на 2014-2016 год» (работы по приведению в нормативное состояние образовательных учреждений)
	751052,91
	751052,91
	до 20.03.2014


	26.03.2014



	Обеспечение льгот по родительской плате
	13333
	13333
	до 10.04.2014


	21.04.2014




Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены не в полном объеме, что соответствует информации, отраженной в Главной книге, неиспользованные средства в сумме – в сумме – 333563,78 рублей возвращены по платежным поручениям от 02.02.2015 № № 1220, 1224, 1229, 1232, 1234, 1237, 1242, 1247, 1253, 1260 и 1265.

На основании соглашения от 12.01.2015 № 20 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению планировалось предоставить в 2015 году субсидии на сумму – 2037644,1 рубля, в том числе на:

- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере – 191400,0 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей в размере – 141104,0 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей в размере – 599692,0 рублей;

- организацию отдыха детей в каникулярное время (местный бюджет) в размере – 24519,99 рублей;

- организацию оздоровления и отдыха детей (краевой бюджет) в размере – 116682,11 рубля;

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере – 260961,0 рубль;

- администрирование полномочий по предоставлению социальных гарантий и льгот в части ежемесячных надбавок педагогическим работникам общеобразовательных и дошкольных учреждений в размере – 438,0 рублей;

- организацию подвоза учащихся к месту учебы и обратно в размере – 413901,0 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных учреждений в размере – 29197,0 рублей;

- обеспечение льгот по родительской плате – 259749,0 рублей.

Всего за 9 месяцев 2015 года в Учреждение поступило субсидий на иные цели на сумму – 1441495,4 рублей. 

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели за 9 месяцев 2015 года, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 20 от 12.01.2015 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий:

	Наименование целевой субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	1
	2
	3
	4
	5

	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей
	15548
15548
11661
11661
5831
5831

	15548
15548
11661
11661
5831
5831

	до 30.01.2015
до 10.03.2015
до 10.04.2015
до 10.05.2015
до 10.07.2015
до 10.08.2015

	11.02.2015

06.04.2015

16.04.2015

26.05.2015

15.09.2015

15.09.2015



	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей
	33039
66078
66078
49558
49558
28785
24779
23196

	33039
66078
66078
49558
49558
28785
24779
23196

	до 30.01.2015

до 10.02.2015

до 10.03.2015

до 10.04.2015

до 10.05.2015

до 10.06.2015

до 10.07.2015
до 10.08.2015

	11.02.2015

11.03.2015

06.04.2015

21.04.2015

26.05.2015

16.06.2015
15.09.2015

15.09.2015



	Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работни-кам муниципальных образовательных организаций
	11743
16441

16441

32786


	11743
16441

16441

45901


	до 30.01.2015

до 10.02.2015

до 10.03.2015

до 10.08.2015


	13.02.2015

13.02.2015

12.03.2015

14.08.2015



	Организация подвоза учащихся к месту учебы и обратно
	48208
48208
32138
	48208
48208
32138
	до 30.01.2015

до 10.02.2015

до 10.04.2015


	06.02.2015

13.02.2015

21.04.2015



	Обеспечение льгот по родительской плате
	19152
19152
19152
	19152
19152
19152
	до 30.01.2015

до 10.02.2015

до 10.04.2015


	25.02.2015

25.02.2015

21.04.2015



	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работ-никам образовательных муниципальных учреж-дений, работающим и проживающим в сельской местности, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	23500

23500

39700
16700

8700

8600


	23500

23500

39700
16700

8700

8600


	до 10.02.2015

до 10.03.2015

до 10.04.2015

до 10.05.2015

до 10.07.2015

до 10.09.2015


	25.02.2015

17.03.2015

15.04.2015

20.05.2015

17.07.2015

14.09.2015

	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образова-тельных организаций
	8760


	8760


	до 10.05.2015


	19.05.2015




Фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было.

Проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнения функций классного руководителя педагогическим работникам.  

Главным специалистом МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Збродовой М.В. в Учреждении проведена проверка по начислению и выплате сумм вознаграждения за классное руководство за 2014 год и 9 месяцев 2015 года.  
В результате проверки было установлено следующее.

Выплата вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам МОУ Заболотская ООШ осуществляется основании Постановления Правительства Пермского края от 30.05.2015 года № 420 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций, переданных из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов Пермского края на осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций», письма Министерства образования и науки Пермского края (методические рекомендации по выплате вознаграждения функций классного руководителя педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций Пермского края).

Для начисления сумм вознаграждения классного руководства в МОУ Заболотская основная школа издан приказ № 108 от 01.09.2014 года с сентября 2014 года на 2014 - 2015 учебный год, приказ № 40 от 04.09.2015 года с сентября 2015 года на 2015 - 2016 учебный год о назначении классными руководителями педагогических работников с указанием фамилии, имени, отчества, класса в котором работник назначается классным руководителем.

Ежемесячное начисление суммы вознаграждения осуществляется на основании приказа директора школы о назначении размера вознаграждения (поименный список) классных руководителей с учетом численности учащихся в классе-комплекте по состоянию на 1 число месяца, за который назначается вознаграждение за классное руководство. В приказе включается пункт о выплате вознаграждения за фактически отработанное время. 

За проверяемый период табеля учета рабочего времени подписаны директором школы и ответственным за составление табеля учета рабочего времени, скреплены печатью.

Начисление сумм вознаграждения классного руководства за проверяемый период производится на основании табеля учета рабочего времени. 

При расчете сумм вознаграждения с 1 января 2014 года правильно применены новые размеры вознаграждения (Постановление Правительства ПК № 420-п от 30.05.2014 года).

Начисление сумм отпускных классным руководителям в 2015 году произведено на основании приказов, по методике расчета отпускных, применяя правильно расчетный коэффициент.
При проверке выявлены следующие ошибки и замечания:

Классному руководителю 9 класса Каракуловой О.С. за март 2015 года начислена сумма за 18 смен, с учетом дней по больничному листу, нужно было начислить за 19 смен, нужно доначислить сумму за 1 смену марта в размере 30 рублей 73 копейки (в т.ч. уральский коэффициент 4 рубля 01 копейка).

Классному руководителю 8 класса Колобовой Н.В. в июне 2015 года была начислена сумма за очередной отпуск по приказу № 16 -к от 22.06.2015 г. в размере 4793 рубля 43 копейки, с учетом сумм начислений страховых взносов, по приказу № 31–к от 23.09.2015 года начисление суммы за учебный отпуск с 28.09.2015 г. по 22.10.2015 года в размере 2007 рублей 07 копеек с учетом начислений страховых взносов, всего сумма 6800 рублей 50 копеек.

Данные расходы произведены из средств субвенции «Предоставление государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного образования по основным общеобразовательным программам», что не верно. 

Необходимо, произвести перенос кассовых расходов в соответствии с целевым направлением расходования субвенций, из субвенции «Предоставление государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного образования по основным общеобразовательным программам» на расходы субвенции «Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций» в сумме 6800 рублей 50 копеек. 

Сумма вознаграждения в лицевом счете педагогического работника (классного руководителя) показывается отдельной строкой, с выделением суммы уральского коэффициента. 

Аналитический учет расходов вознаграждения классного руководства по статьям 211, 213 ведется.

Других нарушений в ходе проверки не выявлено.

Проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей

Ведущим специалистом МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Мамаевой О.И. была проведена проверка правильности расходования средств субвенции, предоставления мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей в МОУ «Заболотская основная школа» за 2014 год и девять месяцев 2015 года.  
За 2014 год приказ на питание оформлен директором Учреждения с поименным списком учащихся только к началу учебного года, на основании справок выданных органом социальной защиты и заявлении родителей. В течение года учащиеся кормились на основании справок. В 2015 году приказы на питание оформляются, ежемесячно при поступлении справок. Табель посещаемости учащихся составляется. Каждое меню составляется отдельно на каждую категорию льготников. Стоимость одного дня не соответствует нормам, предусмотренным в ст.18.8 Закона Пермской области от 9.09.1996г.№ 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» с учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского края на очередной финансовый год.

На основании заявлений с реквизитами и справок выданные органом социальной защиты, денежные средства на одежду перечисляются каждому родителю на сберегательную карту. В приказе № 195 от 01.09.2014 года на распределение денежных средств для обеспечения учащихся одеждой, Модзгвришвили Софии выплачено пособие в сумме – 2356 рублей на основании заявления и свидетельства о рождения, статус малоимущей не имеется.

Других нарушений в ходе проверки не выявлено.

Проверка использования средств на оздоровление, отдых и занятость детей. 

Летний отдых в лагере дневного пребывания в 2014 году организован в соответствии с приказом директора Учреждения от 05.05.2014 № 88/1 «Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и усиления ответственности организаторов за охрану жизни и здоровья детей в летний период 2014 года» с 02 по 22 июня 2014 года для 29 человек, питание школьников было организовано по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 12.05.2014 № 1936 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2014 году», по стоимости – 122,15 рубля в день. Стоимость путевки в лагерь дневного пребывания определена в 2748,7 рублей, родительский взнос составил 475,0 рублей за одного ребенка в пределах установленных норм, не более 20% стоимости путевки. 

В соответствии с приказом директора Учреждения от 15.05.2015 года № 22 «Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и усиления ответственности организаторов за охрану жизни и здоровья детей в летний период 2015 года» с 01.06.2015 года организован 18-дневный отдых в лагере дневного пребывания для 50 человек с питанием школьников по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 12.05.2014 № 1936 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2015 году», по стоимости – 130,15 рубля в день. Стоимость путевки определена в 2929,75 рублей, родительский взнос составил 585,95 рублей за одного ребенка в пределах установленных норм (не более 20% стоимости путевки). Родительские средства израсходованы на культурно-массовые мероприятия, а также на приобретение канцтоваров и хозяйственных материалов.
Нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
Главным специалистом отдела учета и отчетности Киселевой Н.А. проведена выборочная проверка соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд за 2014 год и девять месяцев 2015 года.
Проверкой установлено: 

В 2014-15 гг. Учреждение осуществляло закупки товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №44-ФЗ). 

1. Организация и планирование закупок.

1.1. В соответствии с частью 2 статьи 38 Закона №44-ФЗ приказом №56 МОУ Заболотская основная школа от 20.10.2015 г. назначен контрактный управляющий – заместитель директора по АХД Меньшакова Надежда Михайловна. 

1.2. Планы-графики размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014,2015 гг. (далее - план-график) размещены не в установленный законом срок. 

1.3. Распределение средств учреждения (в разрезе источников финансирования) на осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2014 - 2015 г.г:

1.3.1. В соответствии с п. 16 статьи 3 Закона 44-ФЗ совокупный годовой объем закупок (далее – СГОЗ) – это утвержденный на соответствующий финансовый год общий объем финансового обеспечения для осуществления заказчиком закупок, в том числе для оплаты контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в указанном финансовом году.
	 №п/п
	Значение, используемое в расчете
	2014г.
	2015г.

	1
	СГОЗ согласно плану финансово-хозяйственной деятельности
	9 971 950,92 руб.
	9 696 209,49 руб.

	2
	Сумма заключенных контрактов, договоров прошлого года сроком действия и оплатой в текущем году
	4 491 546,04 руб.
	30 689,18 руб.

	3
	Сумма контрактов, договоров будущего периода
	30 689,18 руб.
	0 руб.


Таким образом, годовой объем закупок учреждения (сумма плана-графика), рассчитанный исходя из показателей, указанных выше (1-2+3), должен составлять:

-на 2014 год 5 511 094,06 руб.

-на 2015 года 9 665 520,31 руб.

 
1.3.2. Годовой объем закупок, опубликованных на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru МОУ Заболотская основная школа составил:

-в 2014 году: 11 000 руб. 

Остались неучтенными закупки в сумме 5 500 094,06  руб. 

-в 2015 году: 12 148 380 руб. 

Планом-графиком превышен лимит закупок на 2 482 859,7 руб. 


Таким образом, некорректное планирование закупочной деятельности привело к несоответствию планов-графиков планам ФХД на 2014,2015 гг. и нарушению принципа «прозрачности» законодательства о закупках. 

1.3.2. В 2014, 2015 году МОУ Заболотская основная школа осуществляла закупки только с единственным поставщиком в рамках пп.1,4,5 статьи 93 Закона №44-ФЗ:

Способы определения поставщиков соответствуют пп.1,4,5 статьи 93 Закона №44-ФЗ 

         2. Заключение и исполнение договоров (контрактов).

2.1. Порядок ведения реестра контрактов в единой информационной системе (Официальный сайт Российской Федерации):

2.1.2. В 2014 году МОУ Заболотская основная школа работало и по договорам (контрактам), заключенным в конце 2013 г. по правилам Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ (далее – Закон №94-ФЗ). В том числе заключены контракты с поставщиками услуг, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий:

-электроснабжение №М-5471 от 30.12.2013 г.;

-тепловая энергия №19 от 31.12.2013 г.

В нарушение статьи 18 Федерального Закона № 94-ФЗ сведения по вышеперечисленным контрактам не опубликованы на общероссийском сайте www.zakupki.gov.ru.

2.1.3. В 2015 году МОУ Заболотская основная школа заключило контракты с поставщиками услуг, относящимися к сферам деятельности естественных монополий, по Закону №44-ФЗ.

В нарушение п. 8 ч. 1 ст. 93 Закона №44-ФЗ сведения о контрактах на водоснабжение, электроэнергия и тепловую энергию не внесены в реестр контрактов.

В нарушение ч. 2 ст. 93 Закона №44-ФЗ извещения об осуществлении закупки тепловой энергии, водоснабжения и электроэнергии не размещены на общероссийском сайте www.zakupki.gov.ru. 

       2.2. Выборочный анализ оформления заключенных контрактов выявил:
	Наименование Поставщика
	№ и дата договора/контракта
	Предмет договора/контракта
	Нарушения

	Швидко С. С.
	№1 от 21.07.2014
	Промывка и гидравлическое испытание тепловой сети
	-нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены.



	Ашмарина З. В.
	б\н от 26.09.2014 г.
	Запчасти и детали для авто
	-нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены.

-раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ и действует только в интересах Поставщика

	ИП Швидко С. С.
	№ 9 от 10.08.2015
	Текущий ремонт теплового узла 
	-нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены.

	ИП Посметухов В. А.
	№ 47 от 14.05.2015г.
	Поставка товара
	- нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены.

- раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ и действует только в интересах Поставщика


2.3. При проверке своевременности действий заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по договору (контракту) выявлено:

2.3.1. Контрактом б/н с Ашмариной З.В. от 26.09.2014 г. на поставку запчастей предусмотрена оплата в течение 14 календарных дней, за неуплату стоимости переданного товара в срок п. 5.5. Контракта предусмотрена пеня  в размере 0,1% от стоимости товара за каждый день просрочки. МОУ Заболотская основная школа производит оплату платежным поручением №16370 от 17.10.2014г с просроком 10 дней. В случае предъявления Поставщиком требований по уплате пени возможный ущерб бюджету муниципального образования составил 121,1 рубль.
2.4. При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий договора (контракта) нарушений не выявлено.

Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации», Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», Постановления Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и других нормативных документов.

В нарушение п. 6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учетная политика Учреждения на 2014 год не представлена.

При осуществлении в 2014 году кассовых операций, кассовые документы оформлялись с нарушениями требований Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации», Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» и Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации». 

В нарушение п. 167 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» на общую сумму поступивших в кассу Учреждения наличных денежных средств родительской платы за платное питание учащихся составлялся один приходный кассовый ордер без оформления бланков строгой отчетности, от кого поступили указанные средства документально не установлено.

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2014 году в Учреждении не проведена, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.

В нарушение ст.9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 8 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приложения № 5 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» в представленных меню-требованиях на выдачу продуктов питания заполняются не все реквизиты.

На основании приказа директора Учреждения Модзгвришвили О.Г. от 17.11.2015 № 72 была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой выявлена недостача на сумму – 20,06 рублей. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

В Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 отражается недостоверная информация о номерах приложенных авансовых отчетов, остатки на начало и конец месяца не выводятся. 

Допускается не полное оприходование приобретенных материальных ценностей, так из приобретенных двух шаровых кранов со штуцерами на общую сумму – 530 рублей (265 рублей*2) оприходован по учету только один, поступление/списание второго шарового крана со штуцером стоимостью 265 рублей в регистрах бухгалтерского учета не отражено, что не позволяет говорить об его использовании для нужд Учреждения.

Так же установлено, что приобретенные материальные запасы на сумму 305 рублей (ручка-замок – 1 шт., пробка для ванной – 1 шт. и засов накладной – 1 шт.) на учет не поставлены, а оприходован замок навесной, при этом документальное подтверждение его приобретения отсутствует. Использование фактически приобретенного имущества для нужд Учреждения документально не подтверждено.
Имеются приказы и.о. директора Учреждения Ларьковой Е.В. о направлении сотрудников в служебные командировки, которые были изданы по факту совершенных поездок.

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах, командировочных удостоверениях заполняются не все реквизиты.

В нарушениеприказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению » в 
инвентарных карточках заполняются не все реквизиты, не всем инвентарным карточкам присвоены порядковые номера. 
В Описи инвентарных карточек по учету основных средств зарегистрированы инвентарные карточки с одинаковыми порядковыми номерами.
В нарушение п. 3.6.5.3. Учетной политики, утвержденной приказом директора Учреждения Модзгвришвили О.Г. от 31.12.2014 № 260, объектам основных средств, присвоены одиннадцатизначные и дробные инвентарные номера. 

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты присвоения одинакового уникального инвентарного порядкового номера различным объектам движимого имущества и объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно.
В ходе ревизии, директором Учреждения Модзгвришвили О.Г. был издан приказ «О проведении инвентаризации» от 17.11.2015 № 72, но провести инвентаризацию объектов основных средств, числящихся на балансе Учреждения, не представилось возможным из-за нарушений в организации учета основных средств и разукомплектованности сложных объектов основных средств, а также в связи с аварийным состоянием здания детского сада.

Установлен факт постановки на баланс Учреждения двух разных объектов движимого имущества с присвоением одного инвентарного порядкового номера и с указанием общей стоимости. Так, согласно инвентарной карточке учета основных средств № 121, на балансе Учреждения под одним инвентарным порядковым номером 11013400121 числятся два самостоятельных объекта движимого имущества мармит - устройство для подогрева пищи и электроовощерезательная машина общей стоимостью – 51000 рублей. 

В деятельности Учреждения используются имущество стоимостью – 539001,15 рубль, полученное от Министерства образования Пермского края в 2012 году, которое на балансовый учет Учреждения не поставлено.
Изменения в Перечень особо ценного движимого имущества своевременно не вносятся, в представленном Перечне, утвержденном приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 13.12.2011 № 389, отражено имущество Учреждения, списанное в 2012-2014 г.г. Форма Перечня не соответствует форме, предусмотренной Порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденным постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208. 
В нарушение п. 2.1. Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 установлен факт учета пианино Petrof P 118M1 (2251) стоимостью - 297885 рублей на счете учета основных средств – иного движимого имущества учреждения, а не на счете учета основных средств – особо ценного движимого имущества учреждения.

В нарушение п. 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Книга (Карточка) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не представлена.
Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета, так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» учитываются тосол, относящийся к счету 10533 «Горюче-смазочные материалы» и одеяла, подушки и т.п., относящиеся к счету 10535 «Мягкий инвентарь».
В Ведомостях выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) за 29.10.2014 года и за 18.12.2014 года отсутствуют подписи лица выдавшего и получившего материалы.

При списании строительных материалов не прикладываются расчеты количества материалов, необходимых для проведения работ.
При проведении инвентаризации материальных запасов в 2014 году в представленных инвентаризационных описях, подписанных материально ответственными лицами и членами инвентаризационной комиссии, отсутствует информация о фактическом наличии имущества, находящегося на балансе Учреждения. 
При проверке начисления и выплаты сумм вознаграждения за классное руководство выявлено, что классному руководителю Каракуловой О.С. неверно начислено вознаграждение за март 2015 года, недоплата составила 30,73 рублей.
Положение об оплате труда и материальном стимулировании труда работников Учреждения на 2014 год не предоставлено.

Расходы на выплату классному руководителю Колобовой Н.В. отпускных в июне 2015 года за очередной отпуск в размере 4793,43 рубля (с учетом сумм начислений страховых взносов), и за учебный отпуск в сентябре 2015 года в размере 2007,07 рублей (с учетом начислений страховых взносов), всего на сумму – 6800,5 рублей произведены из средств субвенции «Предоставление государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного образования по основным общеобразовательным программам», а не из средств субвенции «Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций». 

В нарушение ст.ст. 91, 99 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает 40 часов в неделю и 120 часов в год. 
Необоснованно произведены выплаты денежных средств в сумме – 2356 рублей для обеспечения одеждой учащихся из малообеспеченных семей при отсутствии справки о подтверждении статуса малоимущей. 

В Планах финансово-хозяйственной деятельности на 2014 и на 2015 годы не указана дата их утверждения начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района.
Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в каши, гарниры, рыбные блюда, напитки. Фактический рацион питания не соответствует утвержденному десятидневному меню.

Стоимость питания одного дня не соответствует нормам, предусмотренным в ст.18.8 Закона Пермской области от 9.09.1996г. № 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» с учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского края на очередной финансовый год.

Планы-графики размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014, 2015 г.г. размещены в единой информационной системе (Официальный сайт Российской Федерации) не в установленный законом срок. 

Годовой объем закупок, опубликованных на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru, не соответствует планам ФХД на 2014, 2015 г.г., что приводит к нарушению принципа «прозрачности» законодательства о закупках.
В нарушение п. 8 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ сведения о контрактах на водоснабжение, электроэнергия и тепловую энергию не внесены в реестр контрактов и в нарушение ч. 2 ст. 93 Закона №44-ФЗ извещения об осуществлении закупки тепловой энергии, водоснабжения и электроэнергии не размещены на общероссийском сайте www.zakupki.gov.ru. 

В некоторых заключенных договорах отсутствует условие твердой цены, раздел «Ответственность сторон» действует только в интересах Поставщика и не соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063. 

Установлена несвоевременность расчетов Учреждением по договору (контракту) от 26.09.2014 г. б/н с Ашмариной З.В. на поставку запчастей.

Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                           Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия)                  (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "                           2015 г.

Директор МОУ Заболотская основная 

общеобразовательная школа                  _________          Модзгвришвили О.Г.     

(руководитель объекта контроля)                                 (подпись)             (расшифровка подписи)

"        "                         2015 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
______________________________________________________                                                  _

 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

______________________________________________________                                                  _

 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

______________________________________________________                                                  _

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на _______          листах.   
                                                                                                                (указать при наличии)

______________________________________________________                                                  _
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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